
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
 

PORTARIA No 431-P/GM/MME, DE 10 DE JULHO DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 13, § 2º, do Decreto nº 
9.888, de 27 de junho de 2019, no art. 4º, § 2º, da Portaria nº 543/GM/MME, de 27 de agosto de 2021, e 
o que consta do Processo nº 48380.000099/2020-09, resolve: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes para compor o Comitê da Política 
Nacional de Biocombustíveis - Comitê RenovaBio, instituído pelo Decreto nº 9.888, de 27 de junho de 
2019: 

I - Ministério de Minas e Energia: 
a) Marlon Arraes Jardim Leal, Titular, que o coordenará; e 
b) Rafaela C. G. G. S. Moreira, Suplente; 

II - Casa Civil da Presidência da República: 
a) Karla Branquinho dos Santos, Titular; e 
b) Anderson Lozi da Rocha, Suplente; 
b) Ricardo Buratini, Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 556-P/GM/MME, de 1º de 

dezembro de 2023) 

III - Ministério da Agricultura e Pecuária: 
a) Cid Jorge Caldas, Titular; e 
a) Luiz Gustavo Wiechoreki, Titular; e (Redação dada pela Portaria nº 51-P/GM/MME, de 4 

de março de 2024) 
b) Silvio Farnese, Suplente; 
b) José Maria dos Anjos, Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 51-P/GM/MME, de 4 de 

março de 2024) 

IV - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação: 
a) Rafael Silva Menezes, Titular; e 
b) Eduardo Soriano Lousada, Suplente; 

V - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços: 
a) José Ricardo Ramos Sales, Titular; e 
b)  Ana Caroline Suzuki Bellucci, Suplente; 

VI - Ministério da Fazenda: 
a) Gustavo Henrique Ferreira, Titular; e 
b) José Pedro Bastos Neves, Suplente; 

VII - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima: 
a) Ana Toni, Titular; e 
a) Carlos Alexandre Príncipe Pires, Titular; e (Redação dada pela Portaria nº 135-P/GM/MME, 

de 15 de julho de 2024) 
b) Adalberto Felício Maluf Filho, Suplente; 

VIII - Ministério do Planejamento e Orçamento: 
a) Leany Lemos, Titular; e 
a) Vitor de Lima Magalhães, Titular; e (Redação dada pela Portaria nº 51-P/GM/MME, de 4 

de março de 2024) 



Portaria nº 431-P/GM/MME, de 10 de julho de 2023 - fl. 2 
 
 

b) Hébrida Verardo Moreira Fam, Suplente; 
b) Victor Espanha da Costa Monteiro, Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 556-

P/GM/MME, de 1º de dezembro de 2023) 

IX - Ministério de Portos e Aeroportos: 
a) Otto Luiz Burbier da Silva Filho, Titular; e 
b) Daniel Ramos Longo, Suplente; 

X - Ministério das Relações Exteriores: 
a) Claudia Vieira dos Santos, Titular; e 
a) João Marcos Senise Paes Leme, Titular; e (Redação dada pela Portaria nº 135-P/GM/MME, 

de 15 de julho de 2024) 
b) Laís de Souza Garcia, Suplente; 

XI - Ministério dos Transportes: 
a) George Yun, Titular; e 
b) Fábio Vargas Mendes, Suplente; 

XII - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis: 
a) Fabio da Silva Vinhado, Titular; e 
b) Luiz Fernando de Souza Coelho, Suplente; 
b) Maria Auxiliadora de Arruda Nobre, Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 556-

P/GM/MME, de 1º de dezembro de 2023) 

XIII - Empresa de Pesquisa Energética: 
a) Angela Oliveira da Costa, Titular; e 
b) Rafael Barros Araújo, Suplente. 

Art. 2º Ficam revogadas: 

I - a Portaria de Pessoal nº 45/GM/MME, de 23 de março de 2022; e 

II - a Portaria de Pessoal nº 146/GM/MME, de 1º de agosto de 2022. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEXANDRE SILVEIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 11.7.2023 - Seção 2. 


